
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 2890 Torino, 01/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR - MISURA M5C2 INVESTIMENTO 2.2 – PIANO INTEGRATO URBANO
– PIU'.  AZIONE A35  “CO-PROGETTAZIONE CON IL TERZO SETTORE E
PARTNERSHIP PUBBLICO-PRIVATA: AZIONI A FAVORE DI ADOLESCENTI
E GIOVANI” (CUP C14H22000060006 - CIG ZEB3AFB126) IN ESECUZIONE
DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  222  DEL
28/04/2023.  DIFFERIMENTO  DEL  TERMINE  DI  SCADENZA  PER  LE
CANDIDATURE IN RISPOSTA ALL’AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON
D.D. 2159 DEL 4 MAGGIO 2023.

Premesso che:
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 dell’8 marzo 2022, la Città approvava il “Piano
Integrato  Urbano  –  PIÙ”,  relativo  alla  misura  “Piani  integrati  –  M5C2  –  Investimento  2.2”,
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea –
Next Generation EU, predisposto dalla Città conformemente ai criteri e ai requisiti previsti dall’art.
21  del  D.L.  152/2021,  convertito,  con modificazioni,  nella  Legge 233/2021,  e  dal  Decreto  del
Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale del 6 dicembre 2021.
Il “Piano Integrato Urbano – PIÙ” intende affrontare il tema della rigenerazione urbana a partire dal
sistema bibliotecario cittadino come elemento dell’infrastruttura sociale urbana; esso si compone di
36 azioni che prevedono interventi sulle sedi delle biblioteche di quartiere e sul tessuto urbano che
le ospita, agendo sulle vulnerabilità materiali e sociali,  sull’eliminazione delle barriere fisiche e
sociali, sulla qualità dello spazio pubblico e sui luoghi della socialità e dell’inclusione.
Con  Decreto  del  22  aprile  2022  della  Ministra  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze,  venivano  individuati  i  piani  urbani  integrati  ammessi  a
finanziamento,  secondo l’elenco allegato  allo  stesso  Decreto,  nel  quale  è  ricompreso  il  “Piano
Integrato Urbano – PIÙ” della Città di Torino, finanziato per l’intero importo complessivo di Euro
113.395.160,00.
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 7 giugno 2022, veniva approvato lo schema di
Atto di adesione, con il quale la Città si impegnava a rispettare i termini, gli obblighi e le condizioni
relativi al finanziamento, per ognuna delle 36 azioni ricomprese nel Piano Integrato Urbano. In data

Pag 1 di 4



8 giugno 2022, con la sottoscrizione degli atti di adesione e la successiva trasmissione al Ministero
dell’Interno, la Città dava il via alla realizzazione del Piano.
Con  la  suindicata  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128/2022,  tra  le  36  azioni,  veniva
approvata  anche  la  realizzazione  dell'Azione  A35  "Co-progettazione  con  il  terzo  settore  e
partnership pubblico-privata – azioni a favore di adolescenti e giovani" (CUP C14H22000060006),
finalizzata alla condivisione di una strategia complessiva e alla messa a sistema di risorse volte a
favorire  lo  sviluppo  di  una  rete  di  opportunità,  diffuse  ed  inclusive,  di  informazione,  ascolto,
mediazione, aggancio, aggregazione, creatività, animazione sociale ed educativa, orientamento allo
studio, formazione al lavoro (anche mediante l’attivazione di tirocini) e di percorsi di auto mutuo
aiuto,  laboratoriali,  esperienziali  e  di  apprendimento  tra  pari,  a  sostegno  dell’autonomia  e
dell’empowerment di adolescenti e giovani.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 665 del 4 ottobre 2022, la Città avviava il percorso di
co-programmazione  con  il  Terzo  Settore  ed  il  privato  sociale,  al  fine  di  favorire  una  lettura
condivisa e partecipata  delle  esigenze,  dei  bisogni  e  delle  priorità  di  adolescenti  e  giovani  che
risiedono nel Comune di Torino, in modo da arricchire il quadro conoscitivo dell’Amministrazione
e procedere alla successiva definizione delle linee di indirizzo per la co-progettazione dell’Azione
A35.
Il suddetto procedimento di co-programmazione si concludeva con la determinazione dirigenziale n.
1489 del 27 marzo 2023, con la quale veniva approvato il documento istruttorio di sintesi dei lavori,
diffuso anche attraverso il sito web "Torinogiovani" - il portale InformaGiovani della Città di Torino
ed il sito di ITER – Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile.
Considerati gli indirizzi per le politiche giovanili della Città di Torino definiti con la deliberazione
n.  665/2022  e  gli  esiti  del  suindicato  percorso  di  co-programmazione,  con  deliberazione  della
Giunta Comunale n. 222/2023, la Civica Amministrazione approvava l’avvio del percorso di co-
progettazione  finalizzato  alla  realizzazione  di  una  rete  di  interventi  di  rigenerazione  sociale  e
culturale  (azioni  immateriali)  e  di  riqualificazione  fisica  (azioni  materiali)  di  spazi  edificati
aggregativi e di scambio di informazioni pubblici o privati e/o spazi pubblici non edificati, diffusi
nelle zone eleggibili indicate nel Piano Integrato Urbano, destinati a sostenere l’empowerment di
adolescenti e giovani, deliberando, nel contempo, le relative specifiche linee di indirizzo. A tal fine,
la Città approvava la messa a disposizione, ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e/o
dell’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm., di una dotazione finanziaria di euro 3.948.275,00=,
interamente  finanziata  dai  fondi  PNRR,  provenienti  dal  Ministero  dell’Interno,  Missione  5
Componente 2, Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next
Generation EU, già accertati con la determinazione dirigenziale n. 2747 del 16 giugno 2022.
Con  determinazione  dirigenziale  n.  2159  del  4  maggio  2023  veniva  approvato  l’avvio  del
procedimento ad evidenza pubblica per la “Presentazione di proposte da parte degli Enti del Terzo
Settore  per  la  realizzazione  di  azioni  e  interventi  a  favore  degli  adolescenti  e  giovani  in  co-
progettazione, nell’ambito del Piano Integrato Urbano relativo alla misura “Piani Integrati - Misura
M5C2 Investimento  2.2”  PNRR finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU.  (CUP
C14H22000060006)  -  CIG  ZEB3AFB126”,  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 222/2023, come già indicato dalle deliberazioni della Giunta Comunale n. 128/2022 e
n. 662/2022, con scadenza 5 giugno 2023, alle ore 18.00.

Preso atto delle richieste da parte di organismi di rappresentanza del Terzo Settore Piemontese e di
numerosi Enti del Terzo Settore (ETS) di proroga dei termini di scadenza per la presentazione dei
progetti  preliminari,  motivate  dai  tempi  necessari  al  reperimento  della  documentazione  per  la
presentazione delle candidature.

Rilevato  che  sono  ancora  aperti  i  termini  dell’avviso  pubblico,  approvato  con  determinazione
dirigenziale n. 2159 del 4 maggio 2023, e che, a tutt’oggi, non è pervenuta alcuna manifestazione di

Pag 2 di 4



interesse da parte di soggetti del Terzo Settore.

Preso  atto  della  proposta,  da  parte  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  di  accogliere  le
summenzionate richieste, al fine di garantire la più ampia partecipazione da parte degli ETS.

Si ritiene necessario ed opportuno, con il presente provvedimento, prorogare il termine di scadenza
per la presentazione delle manifestazioni di interesse di cui in premessa fino alle ore 14.00 del 10
luglio  2023,  mantenendo  le  medesime  modalità  indicate  nel  relativo  Avviso  approvato  con
determinazione n. 2159/2023.

Ritenuto, altresì, di dare ed estendere adeguata forma di pubblicità della presente proroga sul sito
telematico della Città alla pagina “Bandi e Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi,
sul sito web "Torinogiovani" - il portale InformaGiovani della Città di Torino e sul sito di ITER,
indicando quale nuovo termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 10
luglio 2023, alle ore 14.00.

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenze a carico del Bilancio della
Città, né impegni di spesa.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di  approvare  quanto  contenuto  in  narrativa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto; 

2. di  approvare  il  differimento  alle  ore  14.00  del  10  luglio  2023  del  termine  ultimo  per  la
partecipazione all’avviso pubblico per la “Presentazione di proposte da parte degli Enti del Terzo
Settore per la realizzazione di azioni e interventi  a favore degli  adolescenti  e giovani in co-
progettazione,  nell’ambito  del  Piano Integrato  Urbano relativo  alla  misura  “Piani  Integrati  -
Misura M5C2 Investimento 2.2” PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.
(CUP  C14H22000060006)  -  CIG  ZEB3AFB126”  approvato  con  determina  n.  2159  del
04/05/2023, la cui scadenza era prevista per il giorno 5 giugno 2023, alle ore 18.00;

3. di  approvare  la  seguente  sostituzione  all’Avviso  pubblico  (rettificato),  di  cui  alla  D.D.
2159/2023, come di seguito dettagliato: 

“art. 4.2 Modalità e tempi di presentazione
Le  proposte  progettuali,  corredate  dei  documenti  sopra  elencati,  sottoscritte  digitalmente  dai
rappresentanti legali come suindicato, dovranno pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno
10  luglio  2023  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  (PEC)  al  seguente  indirizzo:
giovanipiu@cert.comune.torino.it (…)";
4. di disporre la pubblicazione della presente proroga dei termini della scadenza dell’avviso sul sito

telematico  della  Città  alla  pagina  “Bandi  e  Avvisi”  all’indirizzo
http://www.comune.torino.it/bandi,  sul  sito  web  "Torinogiovani"  -  il  portale  InformaGiovani

Pag 3 di 4



della Città di Torino e sul sito di ITER;
5. di dare atto, ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi,

anche potenziali, da parte del sottoscritto o di altri funzionari dell’Ente aventi parte in questo
procedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenze e non comporta impegni
di spesa;

7. dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  in  oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto  economico  (VIE)  delle  nuove
realizzazioni, come da circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012;

8. dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

9. dare atto  che  il  presente provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Roberto Vito Grieco

Pag 4 di 4


		2023-06-01T12:29:37+0200
	ROBERTO VITO GRIECO




